令和７年６月１０日

報道機関各位

長岡市商工部人材・働き方政策課長

観光・交流部国際交流課長

 留学生の受入環境充実への願いを受け

   モンゴル国第一副首相からの寄付金をむつみ会へ贈呈

長岡市は、NPO 法人長岡産業活性化協会 NAZE※１が実施主体となって取り組む、国際協

力機構 JICAの「草の根技術協力事業」への協力を通して、モンゴル国の高度外国人材の

市内企業受入と人材還流を促進しています。

このたび、同事業の一環で、５月に産官学の視察団がモンゴル国を訪問し、L. ガント

ゥムル第一副首相兼経済開発相と市長が面会しました。ガントゥムル氏が長岡技術科学

大学に留学経験があったことから、同大学の留学生の受入環境のさらなる充実への期待

を示され、大学の留学生支援団体「むつみ会※２」への寄附金を預かりました。

つきましては、下記のとおり「むつみ会」へ贈呈しますので、ぜひ取材くださるよう

お願いします。

寄附金贈呈式

１ 日 時  ６月１７日（火）午後４時 30分～５時

２ 場 所  アオーレ長岡 東棟４階 大会議室（長岡市大手通１-４-10）

 ３ 内 容  モンゴル国第一副首相ガントゥムル氏から預かった寄附金

（1,000米ドル）を長岡市長からむつみ会へ贈呈

４ 出席者  長岡技術科学大学 学長  鎌土 重晴

                ほか学生支援課長、当時の指導教員など４人

むつみ会     会長  滝浪 文子

        副会長 柏木 義雄

副会長 豊田 朱有子

        ほか大臣の留学当時を知るスタッフなど８人

※１ 平成 17 年、長岡地域のモノづくり産業の活性化を目的に産業界が主体となって設立された団体（会

長：大井尚敏）。平成 21年４月に NPO法人となり、会員数は 106事業所。
※２ 長岡技術科学大学留学生生活支援ボランティアグループ。 昭和 63年、63人の留学生をサポートす

るために発足したことから、「むつ（6）み（3）会」とした。以降 30年以上、同大学の留学生とその
家族を支援し、日本の文化体験会や日本語スピーチコンテストの開催、生活相談会などを行っている。

問い合わせ：モンゴル国視察に関すること 商工部人材・働き方政策課 星野

℡０２５８－３９－２２２８

むつみ会に関すること 観光・交流部 国際交流課 入澤

℡０２５８－３９－２２０７

長岡市